
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 201412 CADERNO 2

ser analisa e, caso haja necessidade, complementada para que 
na próxima reunião seja assinada. Os conselheiros sugeriram a 
inclusão na pauta da próxima reunião extraordinária do Conselho 
Fiscal, que ocorrerá no dia 17/12/2013 os seguintes assuntos: 
i) Conclusão e aprovação do Regimento Interno do Conselho 
Fiscal; ii) Seleção da Secretária Executiva do Conselho Fiscal. 
Às 18h20min, o Presidente do Conselho declarou encerrados 
os trabalhos. Por fi m, eu, Mirian Rocha Kahwage, na qualidade 
de Conselheira, lavrei e subscrevi esta Ata que lida e achada 
conforme, vai devidamente assinada pelos Conselheiros 
presentes.

________________________________
José Lealdo dos Anjos

Presidente do Conselho Fiscal
__________________________________

Mirian Rocha Kahwage
Conselheira Titular

__________________________________
Ana Maria Magno Freitas

Conselheira Titular

__________________________________ 
Antônio Carlos da Silva Nunes

Conselheiro Titular
___________________________________

Cap. Ronaldo César Perdigão de Moraes
Conselheiro Suplente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706884
ATA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE GESTÃO 

PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e quatorze, 
observada a existência de quorum, às 16 horas, foi declarada 
aberta a Reunião Extraordinária do Conselho Fiscal procedida 
pelo Conselheiro Presidente José Lealdo dos Anjos. Estando 
presentes na Sala de Reuniões do IGEPREV, os seguintes 
conselheiros: Alex Mota de Souza (Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará), Ana Maria Magno Freitas (Pensionistas do Estado do 
Pará), Maj. João Francisco Garcia Reis (Servidores Militares 
Aposentados), Mirian Rocha Kahwage (Governo do Estado do 
Pará), Ten. Cel. Ivone da Silva Mendes (Servidores Militares da 
Ativa), para deliberarem sobre a seguinte pauta: aprovação da 
ata da reunião anterior; explanação do Conselheiro Maj.Garcia a 
respeito da prestação de contas do IGEPREV (detalhamento da 
conta do Banpará CC-6685-0 AG-11, que foi selecionada para 
ser analisada como amostra), mesmo já tendo sido detalhada as 
informações apresentadas ainda não atendem a solicitação do 
Conselho; por ocasião da analise do relatório de gestão observou-
se que apenas 30% dos servidores são efetivos, este Conselho 
por decisão unânime recomenda a reestruturação do órgão de 
maneira a garantir o desempenho de todas as atividades de forma 
efi caz, bem como deve ser priorizado a realização de concurso 
publico. Nesse mesmo sentido a Conselheira Ten.Cel.Ivone 
ressaltou o item 13.1 e 13.2 do relatório 87/2014 da AGE o qual 
recomenda instituir a unidade de Controle Interno do IGEPREV 
por instrumento legal, bem como dotar a referida unidade com 
recursos humanos necessários. Aquisição de uma assinatura do 
“Business Object” – BO, objetivando a extração de relatórios 
gerencias de gestão. Considerando o pedido de afastamento 
do membro titular dos servidores públicos em atividade Gibson 
Silveira Pontes, o conselho decidiu ofi cializar o IGEPREV para 
tomar  as medidas cabíveis para o pedido de afastamento. A 
conselheira Ana Freitas sugeriu que seja priorizado os processos 
de concessão de benefícios de aposentadoria e pensão, quando 
não houver duvida em relação a identifi cação do segurado e/ou 
dependente,  sejam deferidos com prazo máximo de trinta dias. 
Os conselheiros decidiram por unanimidade, que esta ata deve 
ser publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará – DOEPA.
A próxima reunião fi cou marcada para o dia 08 de julho, estando 
os presentes, deste já, convocados. Nada mais havendo a 
tratar, o Presidente do Conselho deu por encerrada a reunião. A 
presente ata, será assinada pelo Presidente e demais membros 
do Conselho Fiscal.
Belém, 24 de junho de 2014.
ALEX MOTA DE SOUZA (Membro Titular)
Representante do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
ANA MARIA MAGNA FREITAS (Membro Titular)
Representantes dos Pensionistas do Estado do Pará
JOSÉ LEALDO DOS ANJOS (Membro Titular)
Representante do Ministério Público do Estado do Pará
MAJ. JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS (Membro Titular)
Representante dos Servidores Militares Aposentados
MIRIAN ROCHA KAHWAGE (Membro Titular)
Representante do Governo do Estado do Pará
TEN.CEL IVONE DA SILVA MENDES (Membro Titular)
Representante dos Servidores Militares da Ativa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706535

Modalidade: Convite
Número: 5/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de remoção, fornecimento e instalação de divisória 
naval padrão EUCATEX modelo simplifi cado com painel miolo 
fi brarock acústica, conforme especifi cações contidas neste Edital 
e seus anexos.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.br (compras 
Pará). Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Célula de Gestão de Licitações e Contratos-
CGLC, no endereço acima (1º andar, sala 02, fone: (91) 3323-
4259/4245, no horário de 09:00 às 16:00, em dias úteis.
Responsável pelo certame: AQUILES NUNES MATOS GUERRA
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado da 
Fazenda(1º andar).
Data da Abertura: 07/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000       449039                 0176000000          
Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706670

PORTARIA N.º 601, DE 23 DE JUNHO DE 2014.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n.º 315, de 9 de 
fevereiro de 2011, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
012014730005416-0/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996 e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a ISENÇÃO do 
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, 
relativo ao exercício 2014, relacionado ao veículo marca/modelo 
FIAT IDEA ESSENCE 1.6, chassi n.º 9BD13571AF2268626, de 
propriedade de IDA LENIR MARIA PENA GONÇALVES, inscrita no 
Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n.º 137.033.152-53.
Gabinete do Subsecretário de Administração Tributária de Estado 
da Fazenda, em 23 de junho de 2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário de Administração Tributária

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706684

Inexigibilidade: 2014/3
Data: 26/06/2014
Valor: 470.821,44
Objeto: Prestação de serviços de Arrecadação como Agente 
Arrecadador da Rede Arrecadadora de Receitas Estaduais - RARE, 
mediante Contrato de Prestação de Serviços de Arrecadação.
Fundamento Legal: Art.25, da Lei Federal nº8.666/93 c/c as 
disposições do Art.12 e § 1ºdo Regulamento do Sistema de 
Arrecadação Estadual-SIARE.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000    339039              0144000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Banco do Brasil S/A
Endereço: Avenida Presidente Vargas 248, Bairro: Campina, 248
CEP. 66010-900 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 Fax: 0000000000 
Ordenador: EDNA DE NAZARÉ CARDOSO FARAGE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706695

Inexigibilidade: 2014/4
Data: 26/06/2014
Valor: 25.841,45
Objeto: Prestação de serviços de Arrecadação como Agente 
Arrecadador da Rede Arrecadadora de Receitas Estaduais - RARE, 
mediante Contrato de Prestação de Serviços de Arrecadação.
Fundamento Legal: Art.25, da Lei Federal nº8.666/93 c/c as 
disposições do Art.12 e § 1º do Regulamento do Sistema de 
Arrecadação Estadual-SIARE.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000    339039              0144000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: Banco da Amazônia S.A
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 800
CEP. 66017-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 Fax: 0000000000 
Ordenador: EDNA DE NAZARÉ CARDOSO FARAGE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707164

PORTARIA Nº 0847 DE 25 DE JUNHO DE 2014
REMOVER, “ex-offi cio”, a servidora SUELY DO SOCORRO NUNES 
MONTEIRO, Id Func nº 5596238/1, Contador, do Gabinete do 
Secretário para Célula de Programação e Execução Financeira/
DITES/SAT.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0848 DE 25 DE JUNHO DE 2014
DESIGNAR a servidora ADELIANE MARIA ARAÚJO MONTEIRO, Id 
Func nº 399540/1, Agente Administrativo, para responder pela 
Célula de Programação e Execução Financeira/DITES, no período 
de 02.06.2014 a 01.07.2014, por motivo de Férias da titular 
DEUZARINA DA SILVA OLIVEIRA, Id Func nº 49654/2.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 849 DE 25 DE JUNHO DE 2014
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO REINALDO FREITAS CALDAS, 
Id Func nº 3248186/1, Auxiliar Técnico, lotado na CERAT 
de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/07/2014 a 30/07/2014, correspondentes ao triênio de 
14/03/1998 a 13/03/2001.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 850 DE 25 DE JUNHO DE 2014
CONCEDER ao servidor MARCIO AUGUSTO DE ALMEIDA LOBATO, 
Id Func nº 1350/1, Administrador, lotado na Célula de Gestão 
de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 14/07/2014 a 12/08/2014, correspondentes ao 
triênio de 01/08/2004 a 31/07/2007.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 851 DE 25 DE JUNHO DE 2014
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA HENRIQUES DA SILVA, Id 
Func nº 3244733/1, Técnico, lotada na Diretoria de Arrecadação 
e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 10/06/2014 a 09/07/2014, correspondentes ao 
triênio de 01/08/2008 a 31/07/2011.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 852 DE 25 DE JUNHO DE 2014
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS ALVES SENA, Id 
Func nº 5081483/1, Motorista, lotado na CECOMT Mercadorias 
em Trânsito, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 30/07/2014 a 27/09/2014, correspondentes ao triênio de 
20/04/2001 a 19/04/2004.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 853 DE 25 DE JUNHO DE 2014
CONCEDER à servidora EDNA MARIA SILVA DA SILVEIRA, Id Func 
nº 3247260/1, Técnico, lotada na Unidade de Controle Interno, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 07/07/2014 
a 05/08/2014, correspondentes ao triênio de 10/09/2007 a 
09/09/2010.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 854 DE 25 DE JUNHO DE 2014
CONCEDER 35 (trinta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor ODINALDO DE OLIVEIRA E SILVA, Id Func 
nº 32336/1, Administrador, lotado na CECOMT Mercadorias em 
Trânsito, no período de 28/04/2014 a 01/06/2014.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 855 DE 25 DE JUNHO DE 2014
CONCEDER 4 (quatro) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ANA MARIA NEPOMUCENO DE LIMA, Id Func 
nº 3249476/1, Técnico, lotada na Escola Fazendária, no período 
de 07/04/2014 a 10/04/2014.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 856 DE 25 DE JUNHO DE 2014
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ANA CRISTINA HENRIQUES DA SILVA, Id 
Func nº 3244733/1, Técnico, lotada na Diretoria de Arrecadação 
e Informações Fazendárias, no período de 29/04/2014 a 
28/05/2014.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 857 DE 25 DE JUNHO DE 2014
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora CELINA BARBOSA DA SILVA, Id Func nº 
3248283/1, Auxiliar Técnico, lotada na CERAT de Marituba, no 
período de 16/05/2014 a 14/06/2014.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração


